
4.3.6.4. pasākuma 

“Atbalsta instrumentu izstrāde un ieviešana ģimenes 

funkcionalitātes stiprināšanai” otrā kārta

Labklājības ministrija

2024. gada 13. septembris



2

Pasākuma īstenošanas nosacījumi noteikti 2024. gada 16. jūlija MK

noteikumos Nr. 487 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas

2021.–2027. gadam 4.3.6. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt nabadzības vai

sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku, tostarp vistrūcīgāko un bērnu,

sociālo integrāciju" 4.3.6.4. pasākuma "Atbalsta instrumentu izstrāde un

ieviešana ģimenes funkcionalitātes stiprināšanai" otrās kārtas īstenošanas

noteikumi« (MK noteikumi)

Pasākuma mērķis: izstrādāt un īstenot jaunas pieejas atbalsta pakalpojumu

sniegšanā no vardarbības cietušām personām atbilstoši to specifiskajām

vajadzībām, lai novērstu atkārtotas vardarbības riskus un mazinātu

vardarbības radītās sekas

Projekta iesniedzējs: biedrība, nodibinājums vai komersants, kas sniedz

atbalstu MK noteikumu 3. punktā minēto mērķa grupu personām

Pamatinformācija par pasākumu (1)



Pamatinformācija par pasākumu (2)

Pasākuma mērķa grupa: 

• personas ar garīga rakstura traucējumiem, kuras ir cietušas no vardarbības

• personas ar redzes, dzirdes vai kustību traucējumiem, kuras ir cietušas no

vardarbības

• 60 gadu vecumu sasniegušas personas, kuras ir cietušas no vardarbības

• personas, kuras ir cietušas no seksuālas vardarbības

• personas, kuras ir pakļautas augstam vardarbības riskam

• bērni, kuri ir cietuši no savstarpējās vardarbības

• bērni ar kaitējošu seksuālu uzvedību

Plānotais un pieejamais attiecināmais finansējums:

1 506 637 EUR, t.sk. Eiropas Sociālā fonda Plus finansējums – 1 280 641 EUR un

valsts budžeta līdzfinansējums – 225 996 EUR

Vienam projektam pieejamais finansējums: 115 895 EUR, tai skaitā ESF+

finansējums 98 510 un valsts budžeta līdzfinansējums – 17 385 EUR



Pamatinformācija par pasākumu (3)

Viena projekta īstenošanas laika periods: ne ilgāk kā 24 mēneši

! Projekta iesniedzējs var iesniegt vairāk kā vienu projekta iesniegumu, ja katrā

no tiem paredzēti atšķirīgi specializēti individuāli vai grupas atbalsta

pakalpojumi kādai no mērķa grupām

! Vienā projektā iesaistāmo personu skaits – vismaz 10

Pasākuma ietvaros sasniedzamie uzraudzības rādītāji:

• līdz 2024. gada 31. decembrim ir sasniedzams programmas iznākuma

rādītājs: biedrības un nodibinājumi, mikrouzņēmumi, mazie vai vidējie

uzņēmumi, kas saņēmuši atbalstu – 10

• līdz 2029. gada 31. decembrim ir sasniedzams programmas iznākuma

rādītājs: biedrības un nodibinājumi, mikrouzņēmumi, mazie vai vidējie

uzņēmumi, kas saņēmuši atbalstu – 13



5

Atbalstāmās darbības:

1. Jaunu atbalsta pakalpojumu aprakstu izstrāde vai esošo atbalsta

pakalpojumu aprakstu pilnveide

Piemēram: sociālās rehabilitācijas pakalpojums, cita veida atbalsta metodoloģija, pieeja

vai risinājums u.t.t., kas atbilst projekta iesniegumā norādītās mērķa grupas specifiskajām

vajadzībām un paredz sniegt palīdzību personai no vardarbības radīto emocionālo un

psiholoģisko seku mazināšanai vai novēršanai, psihoemocionālā un fiziskā stāvokļa

uzlabošanai

Pakalpojuma aprakstā ietver:

• atbalsta pakalpojuma mērķi, funkciju un uzdevumu

• paredzēto metožu aprakstu (raksturojumu) un to pierādījumos balstītu efektivitātes

pamatojumu

• elementus, kas atšķir konkrēto pakalpojumu no pakalpojumiem ar līdzīgu saturu

• mērķa grupas ieguvumus

• pakalpojumu sniegšanā nepieciešamos speciālistus un materiāltehnisko nodrošinājumu

• pakalpojuma sniegšanas veidu (individuāli vai grupā) u.c.*

* Detālu informāciju par atbalsta pakalpojuma apraksta saturu skatīt MK noteikumu anotācijā

Pamatinformācija par pasākumu (4)



6

Atbalstāmās darbības:

2. Jaunu vai pilnveidotu esošo atbalsta pakalpojumu sniegšana projekta

iesniegumā minētajām mērķa grupām

Atbilstoši 1. darbības ietvaros izstrādātam vai pilnveidotam aprakstam mērķa grupa tiek

sniegts jauns vai pilnveidots esošs atbalsta pakalpojumus. Atbalsta pakalpojums atbilst

mērķa grupas personu specifiskām individuālām vajadzībām.

3. Komunikācijas un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas pasākumi

4. Projekta vadība un tā īstenošanas nodrošināšana

Pamatinformācija par pasākumu (5)



7

Pasākuma ietvaros plāno šādas izmaksas:

1. Tiešās attiecināmās personāla izmaksas, kas ietver finansējuma saņēmēja

projekta vadības un īstenošanas personāla izmaksas

Personāla izmaksas ietver:

➢ izmaksas, kas rodas, noslēdzot darba līgumu starp darba devēju un darbinieku

➢ noslēdzot uzņēmuma (pakalpojuma) līgumu par konkrēta uzdevuma veikšanu

! Uz uzņēmuma (pakalpojuma) līguma (t.i. ārpakalpojumā) piesaistīta projekta

vadības un īstenošanas personāla izmaksām ir jābūt skaidri identificējamām. T.i.

nodalītām no citiem izmaksu veidiem, kā piemēram transporta vai darba

materiālu izmaksām

Pamatinformācija par pasākumu (6)



8

2. Pārējās attiecināmās izmaksas, ko finansējuma saņēmējs plāno kā vienu

izmaksu pozīciju 40 procentu apmērā no personāla izmaksām

Tās ir izmaksas, kas nepieciešamas projekta darbību īstenošanai, piemēram:

➢ atbalsta pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo palīgmateriālu iegādei

➢ kancelejas preču un aprīkojuma iegādei

➢ telpu nomas maksai vai telpu uzturēšanas izdevumu segšanai

➢ horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību

ievērošana” darbību īstenošanas izmaksas (t.sk. pandusu nomas, indukcijas

cilpu nomas, zīmju valodas tulku un vieglās valodas tulkošanas pakalpojumu)

u.c. izmaksas

Pamatinformācija par pasākumu (7)



Ieguvumi (1)

samazinātas vardarbības radītās sekas

samazināts vardarbības atkārtošanās risks

Iegūti jauni vai pilnveidoti esošie pakalpojumi no 
vardarbības cietušām personām

inovatīvi, individuālām 
vajadzībām piemēroti 

pakalpojumi

paplašināta pakalpojumu 
pieejamība



10

Ieguvumi (2)

13 NVO vai 
komersanti saņems 

finansējumu 
atbalsta pasākumu 

īstenošanai, 
tādējādi stiprinot un 

attīstot arī savu 
profesionālo 

kapacitāti

Vismaz 130 no 
vardarbības 

cietuši cilvēki 
saņems atbalsta 
pakalpojumus



11

Specifiskie atbilstības kritēriji (1)

(3.1.) Projekta iesniegumā ir aprakstīts mērķa grupas atlases process dalībai 
atbalsta pakalpojumos, piemēram:

•par sadarbību ar pašvaldību sociālajiem dienestiem, biedrībām, komersantiem, citām iestādēm un
organizācijām, kas veic darbu ar vardarbībā cietušām personām

•par mērķa grupas personu iespēju pieteikties atbalsta pakalpojumam, vēršoties tieši pie finansējuma
saņēmēja

•kā mērķa grupas personas tiks informētas par iespēju piedalīties atbalsta pakalpojumos, piemēram,
ka informācija par projektā paredzētajiem atbalsta pakalpojumiem būs piekļūstama vietējai
sabiedrībai, t.sk., publicēta projekta iesniedzēja tīmekļvietnē, ja tāda ir, un sociālajos tīklos u.c.

(3.2.) Projekta iesniegumā ir paredzēta jauna vai pilnveidota esoša atbalsta 
pakalpojuma sniegšana projekta mērķa grupai, t.i.:

• iepriekš projekta mērķa grupai nav sniegts šāds pakalpojums Latvijā vai kādā no Latvijas 
reģioniem/pašvaldībām

•projektā paredzētais pakalpojums ir vēl nebijis veids/ pieeja/ metode, kā sniegt atbalstu no 
vardarbības cietušajām personām, īpaši ņemot vērā specifiskās mērķa grupu vajadzības

•projektā paredzēts pilnveidots esošs pakalpojums (mērķa grupai esoša, pilnveidota pakalpojuma) 
sniegšana

! Projekta iesniegumā ir jāsniedz pamatojums, kāpēc šis pakalpojums ir uzskatāms par jaunu vai 
pilnveidotu pakalpojumu



12

Specifiskie atbilstības kritēriji (2)

(3.3.) Projekta iesniegumā ir aprakstīts mehānisms projekta ietvaros 
sniedzamo atbalsta pakalpojumu kvalitātes novērtēšanai, piemēram:

• norādīts, ka projekta iesniedzējs veiks regulāru mērķa grupas personu aptauju par tās
apmierinātību ar atbalsta pakalpojumiem

• tiks organizētas sanāksmes un tikšanās, lai novērtētu atbalsta pakalpojumu progresu,
efektivitāti un sasniegtos rezultātus

• ir paredzētas darbības atbalsta pakalpojumu kvalitātes pilnveidei



13

Kvalitātes kritēriji (1)

(4.1.) Atbalsta pakalpojums projekta mērķa grupai 

Augstāko punktu skaitu – 4 – saņem projekta iesniedzējs, kura projekta iesniegumā sniegts pilnīgs jauna 
vai pilnveidota esoša pakalpojuma apraksts, kas ietver:

✓ atbalsta pakalpojumā projekta mērķa grupai paredzēto metožu aprakstu

✓ norādīto metožu pierādījumos balstītu efektivitātes pamatojumu

✓ atbalsta pakalpojuma sniegšanai nepieciešamos speciālistus

✓ atbalsta pakalpojuma sniegšanai nepieciešamo materiāltehnisko nodrošinājumu

(4.2.) Atbalsta pakalpojumu īstenošanas teritoriālais griezums/ reģionālais 
pārklājums

Augstāko punktu skaitu – 5 – saņem projekta iesniedzējs, kas atbalsta pakalpojumus nodrošina visos
Latvijas plānošanas reģionos (t.i., katrā plānošanas reģionā vismaz vienā pašvaldībā), tādējādi nodrošinot
atbalsta pasākumu pieejamību iespējami plašākam mērķa grupas personu lokam



14

Kvalitātes kritēriji (2)

(4.3.) Projekta iesniedzēja kompetence atbalsta pakalpojumu sniegšanā

Augstāko punktu skaitu – 6 – saņem projekta iesniedzējs, kas 

✓vairāk kā 2 gadus ir sniedzis atbalsta pakalpojumus projekta iesniegumā iekļautām MK noteikumos 
minētām mērķa grupas personām

✓vairāk kā 2 gadus ir sniedzis atbalsta pakalpojumus projekta iesniegumā neiekļautām MK 
noteikumos minētām mērķa grupas personām

✓pievienojis vismaz 2 pozitīvas atsauksmes par projekta iesniedzēja līdzšinējo darbību/ieguldījumu

(4.4. un 4.5.) Atbalsta pakalpojumos iesaistāmo mērķa grupas personu skaits

Augstāko punktu skaitu – 5 – saņem projekta iesniedzējs, ja projektā tiks sniegti atbalsta pakalpojumi
26 vai vairāk

- no vardarbības cietušām personām vai personām, kas pakļautas augstam vardarbības riskam (4.4.)

- bērniem, kuri cietuši no savstarpējās vardarbības vai bērni ar kaitējošu seksuālu uzvedību (4.5.)

! Atkarībā no projektā paredzētās mērķa grupas piemēro vienu atbilstošo kritēriju 4.4. vai 4.5.



15

Kvalitātes kritēriji (3)

(4.6.) Projekta iesniedzēja gatavība projekta darbību īstenošanai

Augstāko punktu skaitu – 6 – saņem projekta iesniedzējs, ja projekta iesniedzējs ir

✓ apzinājis mērķa grupas iesaistes iespējas projektā paredzētajos atbalsta pakalpojumos

✓ izstrādājis detalizētu laika plānu par mērķa grupas iesaisti un atbalsta īstenošanu

✓ norādījis informāciju par telpām/norises vietu atbalsta pakalpojumu sniegšanai

(4.7.) Projektā ir paredzētas darbības, kas veicina horizontālā principa 
”Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu

Augstāko punktu skaitu – 5 – saņem projekta iesniedzējs, kas pārsniedz minimālās HP rādītāju prasības
katrā no šādām pozīcijām:

✓ vispārīgas horizontālā principa darbības (5)

✓ specifiskās horizontālā principa darbības (3)

✓ horizontālā principa rādītāji (2)



1
6

! Kvalitātes kritēriju maksimālais vērtējums ir 31 punkts, minimālais – 7

punkti

Gadījumā, ja vairākiem projektu iesniedzējiem ir vienāds punktu skaits,

priekšroka ir tam, kurš saņēmis augstāku punktu skaitu šādu kvalitātes

kritēriju vērtējumā un šādā prioritārā secībā:

1. 4.4. vai 4.5. kvalitātes kritērijs (iesaistīto personu skaits)

2. 4.1. kvalitātes kritērijs (atbalsta pakalpojums projekta mērķa grupai)

3. 4.2. kvalitātes kritērijs (atbalsta pakalpojumu īstenošanas teritoriālais 

griezums/ reģionālais pārklājums)

Gadījumā, ja vairākiem projektu iesniegumiem ir vienāds punktu skaits pēc

prioritāro kritēriju piemērošanas, vispirms atbalsta to projekta iesniegumu,

kurā paredzēts lielāks mērķa grupas personu skaits

Vienāda mērķa grupas personu skaita gadījumā atbalsta projektus to

iesniegšanas secībā

Kvalitātes kritēriji (4)



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uzzini:

atbildiga.iestade@lm.gov.lv

67021600

http://www.lm.gov.lv/

	Slide 1:  4.3.6.4. pasākuma  “Atbalsta instrumentu izstrāde un ieviešana ģimenes funkcionalitātes stiprināšanai” otrā kārta
	Slide 2
	Slide 3: Pamatinformācija par pasākumu (2) 
	Slide 4: Pamatinformācija par pasākumu (3)
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Ieguvumi (1)
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17

